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ACTA DE COMITE N° 51
' commmE_ COMITE DE COMPRAS Y CONTRATOS EXTRAORDINARIO SHEAL UUVERSTD
_ ; ﬁ HORA ? . e Soviat el B
FECHA t 16 de junio de 2021 PROGRAMADA 02:00 p.m.
LUGAR - Direccién Administrativa HORA DE INICIO 02:07 p.m. 05GC18-V1
g ' CARGOY/O R ; CARGO Y/O f |
N ;’ggﬁﬂ'&; . ACTIVIDAD QUE ' ASISTE N 22@33’;’; . ACTIVIDAD QUE ASISTE
o T REAWZA " REALIZA
1 'SANDRA  ELIANA %z;?gfratwa — ENEIDY ADRIANA Jefe Oficina Asesora| .
§RODRIGUEZ Lo . 4 | TINJACA RUEDA | Jurldlca |
 LIIANA  SOFIA Directora Cientffica ~ MIGUEL ANGEL Subdirector de,
2 CEPEDA AMARIS | Sl 5 LINEIRO .Compras, Secretario Sl
o COLMENARES _ Comité.
; , ~ JEFFREY Lider Proyecto de | '
JOSE JAIME . . 'MANOLO - Arquitectura,
| . . v , .6 ;
PINZON RIANO Director Financiero S| TORRES Mantenimiento y Sl
- VALLADARES  Equipo Médico
. ORDENDELDIA .
Lectura del Orden del Dfa:
) Verificacién de Qudérum.
1. 1) Verificacion Tareas Comité anterior
1ll) Temas a tratar
“1V) Conclusiones
V) dierre
2. _‘Vernﬁcacnon de Quorum ‘ -
3. Verificacion Tareas Comité anterlor )
5 Temas a tratar:

4.1 Revisién de resultados a observaciones yJo SUBSANACION presentadas por los proponentes,

a las evaluaciones habilitantes desde el punto de vista juridico, técnico, técnico - Declaracién |
de Sustancias y/o Residuos Peligrosos, experiencia y documentos Generales Anexo 1y 2,
publicadas el dfa 03 de junio de 2021 de acuerdo al cronograma de la Convocatoria Péblicai
No. 12 de 2021, cuyo objeto es: “PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS EQUIPOS INDUSTRIALES DE USO HOSPITALARIO
COMO LO SON: SISTEMA DE VENTILACION MECANICA Y AIRE ACONDICIONADO,:
ELECTROBOMBAS, ENFRIADORES DE AGUA, COMPRESORES DE DIVERSAS APLICACIONES,
PLANTAS ELECTRICAS Y CALDERAS DE LA DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA BOGOTA, HOSPITAL REGIONAL DE ZlPAQUIRf\ Y LA UNIDAD FUNCIONAL DE -
ZIPAQUIRA” Con el propdsito de exponer la evaluacidn definitiva.

5 Conclusiones

6 ‘ Cierrg.
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1. REVISION DE TAREAS DEL COMITE ANTERIOR

FECHA |
« CONPEONSOS SON e e
S ~ ‘Subdirector Bienes, |
' Notificar la presente Acta al sefior o \
f Comprasy Inmediato . sI 100%
 Gerente. - \ : ,
... Suministros
Presentar la Resolucién modificatoria a ‘
‘resolucién 530 de 2021 al sefior Gerente Jefe Oficina . » : .
’ >3 ’ - 10/06/2021 sl 100%

~con el fin de ser aprobada y suscrita por ~ Asesora Juridica

| gerencia.

De ser acoglda la recomendacion por el

‘sefior gerente sobre la modificacién y

‘ampliacién  del cronograma de la

Convocatoria Publica No. 12 de 2021, Subdirector Bienes, Al11de ,

éﬁrealizar la correspondiente Adenda y Comprasy . junio de st 100%

_publicacién de la misma dentro de los  Suministros 2021 |

Etérminos y condiciones establecidos en el ;

Pliego de Condiciones de la Convocatoria

lenmencién T IO S B

CUMPLIMIENTO DE TAREAS ~ TOTAL  ofo %
OBSERVACIONES FRENTE AL CUMPLIMIENTO DE TAREAS -

- Del acta No. 50 de 2021 sé establecieron 6 compromisos de los cuales se exponen cuatro (4) de ellos que se encuentran con

%fecha de cumplimiento a fecha del presente comité. El compromiso No. 4, No. 5 y No. 6, se-encuentran para cumplimiento
. posterior a fecha 16 de junio de 2021.

1.

2.

4.

4 1. El secretario del Comité se dirige a los participantes informando que el motivo del presente comité es .

DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS
En Bogota, a los dieciséis (16) dias del mes de junio de 2021, siendo las 02:07 p. m. en la Direccién

Administrativa del Hospital, el secretario del Comité de Compras y Contratos procede a comunicar el

orden del dia con el cual se llevara a cabo el presente comité.

?

Se realiza el llamado y verificacidn de los integrantes del Comité de Compras y Contratos, evidenciando

gue todos se encuentran participes en la reunidn, por lo tanto, si hay Quorum para llevar a cabo el =

presente Comité.

Se revisan los compromisos establecidos en el Acta No. 50 de 2021, de acuerdo a lo mencionado en el |

numeral No. 1 REVISION DE TAREAS DEL COMITE ANTERIOR

Temas a tratar:

exponer el resultado final de evaluaciones correspondientes a la Convocatoria Publica No. 12 de 2021,

una vez desarrollada y publicada la actividad “publicacién de evaluaciones habilitantes” (juridica,

financiera, técnica y de experiencia, técnica declaracién de sustancias y/o residuos peligrosos y |

documentos generales) realizada el 03 de junio de 2021 y observaciones y/o subsanacidén a las
evaluaciones (establecido para los dias 04 y 08 de junio de 2021 - hasta las 5:00 p.m.) de acuerdo alo
definido en el Cronograma preestablecido en el numeral 1.13 del pliego de condiciones, Resolucién N-

241 del 2021 que dio apertura a la presente Convocatoria, mencionando lo siguiente:
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DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS

4.1.1.Para  la presehte Convocatoria Publica presentan propuesta las empresas:
IMPORMAQUINARIA S&V LTDA Yy UNION TEMPORAL MANTENIMIENTO 2021, y de acuerdo a |
los informes de evaluaciones iniciales (habilitantes) se obtuvo los siguientes resultados:

EVALUACION | EVALUACION DOCUMENTOS | |

TECNICA GENERALES ;

AMBIENTAL -

No. oROPONENTE | EVALUACION | EVALUACIGN | EVALUACION EVALgQC'ON DECLARACION | ANEXO'. ANEXO 2.
PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA TECNICA DE CARTA DE REGISTRO ’,
EXPERIENCIA PRESENTACION | UNICO '

SUSTANCIAS z

YI0 RESIDUOS DELA | PROVEEDORES | |

PELICROSOS | PROPUESTA | DELHOSPITAL | | |

- SAPORMAQUINARIA | ADMISIBLE |  CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE | NOCUMPLE |  CUMPLE cumpLe |
UNION TEMPORAL

2 MANTENIMIENTO | INADMISIBLE | CUMPLE | NO CUMPLE NOCUMPLE | NOCUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE | |
2021

4.1.2. De acuerdo al resultado anterior, presenta subsanacién la empresas IMPORMAQUINARIA

S&V LTDA y presenta subsanacién y observaciones la UNION TEMPORAL MANTENIMIENTO |
2021, allegando documentacién, dentro del término establecido para tal fin.

Es de mencionar que las observaciones presentadas por la UNION TEMPORAL '
MANTENIMIENTO 2021, fueron trasladadas al drea competente (técnica), las cuales fueron

lefdas y analizadas con la correspondiente respuesta en el presente comité, siendo estas P
respuestas aprobadas por el mismo. Las observaciones como las respuestas hacen parte
integral de la presente acta de comité de compras y contratos. %

4.1.3. Elaborado el Consolidado de observaciones y/o subsanacion y emisién de evaluaciones '
definitivas de acuerdo a los requisitos subsanados, tenemos lo siguiente : :

PUBLICACION DE RESPUESTA A LAS
No. EVALUACIONES - OBSERVACIONES DE LAS
HABILITANTES EVALUACIONES Y PUBLICACION REQUISITO
PROPONENTE OBSERVACIONES EVALUADO Y
) | DELAEVALUACION DEFINITIVA-
PROPONENTE (publicada el 03 de junio | ¢\;p5ANACION (Publicacién 16 de SUBSANADO
de 2021) P
junio de 2021)
REMITIRSE A
DOCUMENTO -
2 ;1'5%;%;%?&021 INADMISIBLE ADMISIBLE SUBSANACION DE JURIDICO
EVALUACION JURIDICA
(.)
: REMITIRSE A
DOCUMENTO -
2 w\‘r\?TNEL?:\\//\‘|PE%$ngoz1 NO CUMPLE NO CUMPLE EVALUACION DEFINITIVA TECNICO
' TECNICAY DE
EXPERIENCIA (...)
REMITIRSE A
DOCUMENTO -
1 gtxé\(sciﬁgaﬁqummm NO CUMPLE CUMPLE EVALUACION DEFINITIVA | EXPERIENCIA
TECNICAY DE
EXPERIENCIA (...)
REMITIRSE A
DOCUMENTO -
2 &'\:SPEL]E&AIPE%%LZON NO CUMPLE NO CUMPLE EVALUACION DEFINITIVA | EXPERIENCIA
» TECNICAY DE
‘ EXPERIENCIA (...)
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DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS

REMITIRSE A TECNICO -
DOCUMENTO - DECLARACION DE
1 IMPORMAQUINARIA NO CUMPLE CUMPLE SUBSANACION SUSTANCIAS Y/O
S&VLTDA : EVALUACION RESIDUOS
AMBIENTAL {...) PELIGROSOS
REMITIRSE A TECNICO ;
DOCUMENTO ~ DECLARACION DE
2 UNION TEMPORAL NO CUMPLE NO CUMPLE SUBSANACION SUSTANCIAS Y/O
MANTENIMIENTO 2021 EVALUACION RESIDUOS
AMBIENTAL(...) PELIGROSOS
REMITIRSE A
DOCUMENTO -
UNION  TEMPORAL DOCUMENTOS
2 MANTENIMIENTO 2021 NO CUMPLE CUMPLE ;%BCEANTEA%%[; GENERALES
GENERALES(...)

4.1.4. Adjunto a la presente acta se dejan los documentos de evaluaciones definitivas emitidas por ,
las areas competentes del Hospital, sobre la subsanacién remitida por los proponentes.

4.1.5. Los conceptos emitidos en el marco de la presente Convocatoria de acuerdo a la
publicacién de evaluaciones Juridica, Técnica, Experiencia, Técnica Declaracién de Sustancias
y/o Residuos Peligrosos y Verificacion De Documentos Generales (anexo 1y 2) el dia 16 de junio
de 2021, que no se encuentren relacionados en el numeral 4.1.3. (Consolidado de
observaciones y/o subsanacién y emision de evaluacién definitiva de acuerdo al requisito
subsanado) de la presente acta, conservan su concepto de Publicacién De Las Evaluaciones
Iniciales publicadas el 3 de junio de 2021 (Admisible - No Admisible o Cumple - No Cumple).

Con lo anterior, se obtiene el concepto definitivo de evaluaciones habilitantes, presentado |
a continuacion: *

EVALUACION DOCUMENTOS

EVALUACION
AMBIENTAL- |
No. PROPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION EVALLS/E*C'ON DECLARACION ?;“R?AOI;'E :&Eé?;'
PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA TECNICA EXPERENCIA DE ey | TeSTR °
SUSTANCIAS :
Y/ RESIDUOS DE LA PROVEEDORES
PELIGROSOS | PROPUESTA | DEL HOSPITAL
: ;ﬁCﬁ?DM:QU'NAR'A ADMISIBLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UNION TEMPORAL ‘
2 MANTENIMIENTO | ADMISIBLE | CUMPLE | NO CUMPLE NO CUMPLE | NO-CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2021

FACTORES DE PONDERACION:

4.2. Con lo expuesto anteriormente, se obtiene que de las propuestas presentadas, la empresa
IMPORMAQUINARIA S&V LTDA cumplid con la totalidad de los requisitos habilitantes, razén por la cual ,se
procede a presentar relacién de los Factores de Ponderacidn, de donde se obtienen los siguientes resultados:

FACTORES PONDERABLES PUNTOS
EXPERIENCIA GENERAL ADICIONAL 200 PUNTOS
EVALUACION ECONOMICA 100 PUNTOS
. TOTAL 300 PUNTOS
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DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS

IMPORMAQUINARIA S8Y LTDA
EXPERIENCIA GENERAL ADICIONAL 200
( EVALUACION ECONOMICA 100
- TOTAL 300

NOTA: En relaciéon al nUmﬁera‘l 4.1. VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el proponente UNION
TEMPORAL MANTENIMIENTO 2021 al no cumplir con la totalidad de los requisitos habilitantes, no se tiene en
cuenta para los factores de ponderacion. »

5. CONCLUSIONES

5.4 Analizada la informacién, el Comité de Compras y Contratos aprueba los conceptos de evaluacion .
definitiva dado a los proponentes y recomienda la publicacién de la presente acta en lafechay .
hora establecida en el cronograma de la Convocatoria Publica No. 12 de 2021. |

TAREAS DEFINIDAS DURANTE EL COMITE
' : ? % FECHA DE ]
‘Publicar en la pagina Web del Hospital y en la pagina del |
};‘Sistema Electrénico de Contratacion Publica SECOP |, la.  Subdirector «
1. presente acta que muestra el resultado de evaluacién bienes comprasy 16/06/2021
“definitiva; en los términos establecidos en el Cronograma de  suministros

Actividades de la Convocatoria Publica No. 12 de 2021.
CIERRE DEL COMITE

6. Siendo las 03:15 p.m., se da por terminado el Comité de Comprasy Contratos, en constancia firman los
que en el intervinieron.

¢

(ORIGINAL FIRMADO) (ORIGINAL FIRMADO)
SANDRA ELIANA RODRIGUEZ GARCIA MIGUEL ANGEL LINEIRO COLMENARES
Presidente Comité Comprasy Contratos Secretario Comité Compras y Contratos

FIRMA DE LOS ASISTENTES A LA REUNION

#  NOMBRE COMPLETO . CARGO Y/O ACTIVIDAD  FRMA
'LILIANA SOFIA CEPEDA | : - |

, 1 AMARIS Directora Cientifica : (ORIGINAL FIRMADO)

2 JOSEJAIME PINZONRIANO Director Financiero  (ORIGINALFIRMADO) |
3  NEIDY ADRIANA TINJACA ’ Jefe Oficina Asesora Juridica ~ (ORIGINAL FIRMADO)

" JRUEDA e e
, - JEFFREY MANOLO TORRES i Lider Proyecto de Arquitectura, f

4 VALADARES  MantenimientoyEqupoMédco  (OnoArFIRMADS)
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ll()Sl ITAL UNIVERSITARIO

TEny de

SUBSANACION DE EVALUACION JURIDICA PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA No. 12 DE 2021 CUYO

OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS

EQUIPOS INDUSTRIALES DE USO HOSPITALARIO COMO LO SON: SISTEMAS DE VENTILACION MECANICA Y
AIRE_ACONDICIONADO, ELECTROBOMBAS, ENFRIADORES DE_AGUA, COMPRESORES DE DIVERSAS
APLICACIONES, PLANTAS ELECTRICAS Y CALDERAS DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA

SAMARITANA BOGOTA, HOSPITAL REGIONAL DE ZIPAQUIRA Y LA UNIDAD FUNCIONAL DE ZIPAQUIRA.

NUM.1. UNION TEMPORAL MANTENIMIENTO 2021 Estando dentro Del término establecido el oferente
remitié, (i) Copia de la Camara de Comercio de la empresa IMBIOMECS S.A.S y (ii) Documento de
conformacion de la Unién Temporal mantenimiento 2021. , de conformidad con lo solicitado en la evaluacién
de fecha 1 de junio de 2021.

En ese sentido, se da por subsanado juridicamente y su estado actual es ADMISIBLE.

NEIDY AD%MJACA RUEDA

JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURIDICA
E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA x

ViSO: SANDRA MILENA DUARTE ROA
NAL ESPECIALIZADO [11 EN DERECHO
o0g/obf2021

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA
SUBDIREGCION DE BIENES, COMPRAS ¥ SUMINISTROS

WRL A

JRECISI DG

=
a
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HOSPITAL
DELA

SAMARITANA!
—DELA SAMARITANA
“Empresa Social del Eviad

N A

" CONVOCATORIA N°12 DEL 2021

. SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS EQUIPOS INDUSTRIALES DE USO HOSPITALARIO COMO LO SON:
SISTEMA DE VENTILACION MECANICA Y AIRE ACONDICIONADO, ELECTROBOMBAS, ENFRIADORES DE AGUA, COMPRESORES DE DIVERSAS
APLICACIONES PLANTAS ELECTRICAS Y CALDERAS DE LA DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA, HOSPITAL
REGIONAL DE ZIPAQUIRA Y LA UNIDAD FUNCIONAL DE ZIPAQUIRA.

EVALUACION FINAL TECNICA Y DE EXPERIENCIA

21

tos treinta y cuatro mil novecientos cincuenta pesos
micte. ($1.528.234.950)

El proponente dentro del RUP a presentar debe contar como minimo
con cincp (5) codigos inscritos de los siguientes referenciados:
40151500 - 40151600 - 40151700 - 40151800 - 72151000 - 72151200
- 72154%00 - 40101500 - 40101700 - 81101600

Objeto del confrato a solicitud

RESULTADO

S

Cumple, ya que en el RUP tiene inscrito mas de cinco codigos
seglnlo requerido.

Cumple, ya que las actividades de la clausula primera del
contrato 225 del 2015 enuncia lo solicitado.

Celebratio con entidades de Salud

Cumple

“|Valor total del confrato incluyendo adiciones

$ 364.701.628

Para losiconiratos que hayan sido celebrados con entidades del
estado, el proveedor debera anexar copia legible del acta de
liquidacipn o documento que haga las veces de recibido a satisfaccién
cuando sean contratos celebrados con entidades privadas

Sl

Anexa acta de liquidacion en la subsanacion

el RUP tninimo cinco (5} de los siguientes codigos:
40151500 - 40151600 - 40151700 - 40151800 - 72151000 -

El contr%:o suministrado para certificar experiencia debera regisirar en
72151200 - 72154300 - 40101500 - 40101700 - 81101600.

Cumple, ya que al verificar el contrato con consecutivo N°32
del RUP, se relacionan cinco (5) codigos de los solicitados.

80-91

100-117

Sl

NO

Cumple, ya que en el RUP tiene inscrito mas de cinco codigos
seglin lo requerido.

No cumple, ya que en e} objeto o actividades, o item, u
obligacioneso no se evidencia la refacion de “Mantenimiento
preventivo y/o correctivo de equipos industriales de apoyo
hospitalario” tales como plantas eléclricas y equipos de
ventilacion mecéanica y bombas (0 equipo hidroneumético), y
compresores, y calderas (o equipos generadores de vapor
similares”.

No cumple, ya que €l contrato fue celebrado con la Fuerza Aerea
Colombiana -COFAC

$ 2.000.000.000

Cumple

No cumple, ya que al verificar el contrato con consecutivo
N°181 del RUP, se relacionan solo dos (2) codigos de los
solicitados.

- PROPONENTE PROPONENTE
ITEM REQUISITOS TECNICOS IMPORMAQUINARIA S&V LTDA UNION TEMPORAL MANTENIMIENTO 2021
Presupuesto oficial de mil quinientos veintiocho millones 2 8 2
doscie OBSERVACION 2 = OBSERVACION &
S g 2

237, 249-251

176-182
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23

Objeto del contrato a solicitud

Cumple, ya que las actividades de la clausula primera del
contrato 529 del 2016 enuncia lo solicitado.

Celebrado con entidades de Salud

liquidacion o documento que haga las veces de recibido a safisfaccion
cuando sean contralos celebrados con entidades privadas

Cumple
Valor fotal de! contrato incluyendo adiciones 5 221.597.522
Para los contratos que hayan sido celebrados con enlidades del st
estado, el proveedor debera anexar copia legible del acta de Si

El contrato suministrado para certificar experiencia deberé registrar en
el RUP minimo cinco (5) de los siguientes codigos:

40151500 - 40151600 - 40151700 - 40151800 - 72151000 -
72151200 - 72154300 - 40101500 - 40101700 - 81101600.

Objeto del contrato a solicitud

Cumple, ya que al verificar el confrato con consecutivo N°33
del RUP, se relacionan seis {6) codigos de los solicitados.

Cumple, ya que e! objeto se relaciona con lo solicitado.

Celebrado con entidades de Salud

Cumple

Valor fotal del contrato incliyendo adiciones

$ 765.986.400

Para los contratos que hayan sido celebrados con enfidades def
estado, el proveedor debera anexar copia legible del acta de
liquidacion o documento que haga las veces de recibido a satisfaccion
cuando sean contratos celebrados con entidades privadas

Sl

Anexa acta de liquidacion en la subsanacion

El contrato suministrado para certificar experiencia debera registrar en
el RUP minimo cinco (5) de los siguientes c6digos:
40151500 - 40151600 - 40151700 - 40151800 - 72151000 -
72151200 - 72154300 - 40101500 - 40101700 - 81101600.

Cumple, ya que al verificar el contrato con consecutivo N°38
del RUP, se relacionan cinco (5) codigos de los solicitados.

118-141

142-194

NO

NO

i
No cumple, ya que no se menciona en el objeto o actividades, o
item, u obligaciones el mantenimiento preventivo y/o correctivo
de compresores, y calderas (0 equipos generadores de vapor
similares).

No cumple, ya que el contrato fue celebrado con la Compafia
Antinarcoticos de Aviacién Policia Nacional

$ 2.000.000.000

Cumple

No cumple, ya que al verificar el contrato con consecutivo
N°181 del RUP, se relacionan solo dos (2) codigos de los
solicitados.

No cumple, ya que en la informacion contenida en el acta de
liquidacion no se evidencia que los equipos que contemplaba el
contrato de mantenimiento preventivo y correctivo sean los
equipos requeridos: "plantas eféciricas y equipos de ventilacion
mecanica y bombas (o equipo hidroneumético), y compresores,
y calderas (o equipos generadores de vapor similares".

Cumple

$ 322.728.716

Cumple

Cumple, ya que al verificar el contrato con consecutivo N°56 del
RUP, se relacionan todos los codigos solicitados.

183-202

203
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RESULTADO EXPERIENCIA HABILITANTE

3.1

Mammo res (3) cemf camones de contratos ylo copla de contratos: y/o
copias de Ordenes dé servicio o.copias de actas de liquidacion, que
en'su objetoo acnwdades ‘oitem; u obhgacuones mcluyan .
“Manten miento prevenhvo ylo correctivo de equipos | mdustnales de
apoyo h spnta!ano tales como planta elecmcas y equlpos de’

CUMPLE

NO CUMPLE

represe tante legal donde se compromete a prestar el servicio
cumpllerrdo a todas y cada una de las especificaciones técnicas del
objeto ajconlratar.

1.352.285.550,00

ejercicio| rofesional

/ngenlero 0 cargos aﬁnes desempefando actrwdades de msfalaclon y
puesta en marcha de equipos indusiriales o mantenimiento u overhall
de equigos industriales

St

Cumple, ya que las funciones certificadas se relaciona con lo
solicitado.

Tiempo tertificado de experiencia especifica

Cumple, ya que cuenta con una experiencia de 10 afios

322-323,

330

NO

Titulos rfespeclivos Cumple, presenta los titulos del personal segn solicitud 324 Cumple, presenta los titulos del personal segun solicitud 444
Fotocopia de la respectiva tarjeta profesional Cumple, presgnta lfa fotocopla de fa tarjeta profesional del 325 Cumple,presgnta (g fotocopca de la tarjeta profesional de! 445
personal seqiin solicitud - personat sequn solicitud
Vigencié de tarjeta profesional gl |Cumple - N/A g [Cumple .. NA ]
S . " . N subsanacion
Carta de compromiso-de vinculacion firmada. . Cumple 312 Anexa carta en la subsanacion 28
Experierjcia como Profesional mayor o igual a seis (6) afios de Cumple, ya que cusnta con una experiencia de 13 afios NA Cumple, ya que cuenta con una experiencia de 7 afios y 2 NA

meses. -

Cumple, se subsana dicho documento

446
subsanacion

No cumple con el tiempo de ex

29

periencia solicitado.
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No se anexa diploma de Karen Meldred Forero Riveros en la

ocupacional o licencia profesional.

meses

teninedo en cuenta que en la subsanaién anexan docurmentacion
de otra

50

Titulos respectivos Cumple, presenta los titulos del personal seg(n soficitud 332 propuesta original y en la subsanacion postufan: y adjuntan -

) documentacion de ofra persona
Licencia de prestacion de Servicios en Salud Ocupacional g |Cumple, presenta la Resolucion respectiva 335 . | yo [Cumple, presenta la Resolucién respectiva 432-433
Carta de compromiso de vinculacion firmada. Cumple 331 Cumple 435
Cinco (5) afios de experiencia general contados a partir de la No cumple, ya que cuenta con una experiencia de 4 afios y 1
expedicion de la licencia de prestacion de servicios en salud Cumple, ya que cuenta con una experiencia de 9 afos y 5 NIA mes segin documentacion suministrada en la porpuesta origina NIA

3.5.1

Titulos respectivos

Cumple presenta los titulos del personal segin solicitud

Cumple, presenta los titulos det personal segin'solicitud

3.3.1 | Titulos respectivos 5 Cumple, presenta los titulos del personal segn sohc:tud 343 Cumple, presenta los titulos de! personal seguin solicitud 4$8-474
| S| -
3.3.2 |Carta de compromiso de vinculacion firmada. Cumple 337 Anexa carta en la subsanacion sub ar;amon
imient
3.4.1 | Titulos respectivos Cumple, presenta los titulos del personal segin solicitud 353 Cumple, presenta los titulos del personal segin sohcxtud 482-493
Sl — Si -
3.4.2 |Carta de compromiso de vinculacion firmada. Cumple presenla los titulos del personal segun solicitud 346 Anexa carta en la subsanacion Subganacion

455

352

RESULTADO DE
ESPECIFICACIONES

TECNICAS

Carta de compromiso de vinculacion firmada.

25 CUMPLIR.CON LA TOTAUDAD DE LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS MiNlMAS EXIGIDAS ENELANEXO.TECNICO No: 3
252 ESPECIFICACIONES TECNlCAS DEL OBJETO A o

2 5 3. PERSONAL MfNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA

St

Cumple, presenta los titulos del personal segiin solicitud

CUMPLE

Sl

Anexa carta en la subsanacion

NO CUMPLE

OBSERVACIONES: la evaluacion final se genera teniendo en cuenta lo suministrado en la propuesta original junto con los documentos sisbsanados que aplicaban, teniendo en cuenta que “Lo subsanable es aquello que, a pesar de que se tieng,

subTanacién .

no

aparece claramente acreditada_en el proceso de seleccion; pero, no se puede subsanar aquello de lo cual se carece o que no existe al momento de proponer, porque entonces se estaria hablando de la complementacion, adicion o mejora de Ié
propuesta, lo cual estaprobibido por el numeral 8 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993.(...)

Bogota 2021-06-15 .

Ing: JEFFREY MANOLO TORRES VALLADARES

LIDER PROYECTO DE ARQUITECTURA, MANTENIMIENTO Y EQUIPO MEDICO -

Aprobé

nramenn uumlero Mjrales

Elaboro:
Froiesional § apoyo ArQUItECIUra e Intragsiructura
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Bogota, D. C. 09 de Junio de 2021.

Doctor:

MIGUEL ANGEL LINEIRO COLMENARES
Subdirector Bienes ~ Compras y Suministros
ESE Hospital Universitario de la Samaritana.
Ciudad.

Ref. Subsanacion evaluacion Ambiental Habilitante: CONVOCATORIA PUBLICA Nro. 12 DE 2021,
Cordial saludo,

Con el fin de dar respuesta a la evaluacion de la referencia me permito manifestar lo siguiente:

SUBSANACION EVALUACION AMBIENTAL.
PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS EQUIPOS INDUSTRIALES DE USO
HOSPITALARIO COMO LO SON: SISTEMA DE VENTILACION MECANICA Y AIRE ACONDICIONADO, ELECTROBOMBAS, ENFRIADORES
DE AGUA, COMPRESORES DE DIVERSAS APLICACIONES, PLANTAS ELECTRICAS Y CALDERAS DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA BOGOTA - HOSPITAL REGIONAL DE ZIPAQUIRA Y LA UNIDAD FUNCIONAL DE ZIPAQUIRA
REQUISITOS TECNICOS
Formato de declaracion de sustancias peligrosas | Presenta documento que soporta la gestion de los
ID | OFERENTE | (956C54 - V1) residuos derivados del bien o servicio detallado.
RESULTADO OBSERVACIONES N° FOLIO | RESULTADO OBSERVACIONES N° FOLIO
INPORIAQU digenciaco e maner . )
1 INARIA S&Y| CUMPLE adecuada atendiendo la 01 CUMPLE No requiere subsanacion
LTDA. I .
prestacion del servicio.
Subsana formato
UNION diigenciado de manera
TEMPORAL inadecuada los residuos . L
2 MANTENIMIE NO CUMPLE presentan dos tipos de 02 CUMPLE No requiere subsanacion
NTO 2021 riesgos y solo debe tener
una seleccion.

Adjunto toda la informacion recibida en Dos (02) folios.

H rlObPITAL DE LA SAMARITANA E.5.¢
Atentamente, SUBDIRECCION DE BIENES
COMPRAS Y SUMINISTROS

092:23 o,
10 gonat O

/ 7

e |

& "FIRMA __Ahr.e\'\_‘mé'.
YESID RAMIREZ MOYA RECIBIDO!

Jefe Oficina Asesora de Planeacion y Garantia de la Calidad.

Proyectcs,%)/ @/{J &

LUIS CASTELLANOS VILLAMIZAR
Profesional Il Ing. Ambiental.
Cficina Asesora de Planeacion y Garantia de la Calidad

Carrera 8 No. 0 —29 Sur. Tels. 4077075 www.hus.org.co ,/
“Red Samaritana, Universitaria, Segura y Humanizada”
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ESE HOSPITALUNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA ////

Y :
GESTION DE LA CALIDAD ko VS ol

EVALUACION TECNICA AMBIENTAL A PROVEEDORES
SOLICITUD Nro. (CONVOCATORIA PUBLICA Nro. 12)

OBJETO: PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS EQUIPOS INDUSTRIALES DE USO HOSPITALARIO COMO LO SON: SISTEMA [
VENTILACION MECANICA Y AIRE ACONDICIONADO, ELECTROBOMBAS, ENFRIADORES DE AGUA, COMPRESORES DE DIVERSAS APLICACIONES, PLANTAS ELECTRICAS
CALDERAS DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA - HOSPITAL REGIONAL DE ZIPAQUIRA Y LA UNIDAD FUNCIONAL DE ZIPAQUIRA

REQUISITOS
FORMATO 05GC54-V1
No. PROPONENTES , ,
° DECLARACION DE Doggggﬁgg “S"QEEJOOSDE DOCUMENTO CARACTERIZACION DE VERTIMIENTOS
SUSTANCIAS PELIGROSAS
1 IMPORMAQUINARIA S&V LTDA. 1. ‘ CUMPLE CUMPLE

NO CUMPLE: Subsana formato
diligenciado  de  manera

UNION TEMPORAL MANTENIMIENTO |inadecuada  los  residuos
2 . ) CUMPLE
20218 presentan dos tipos de riesgos
y solo debe tener una
seleccion,

L tortes 7

OIS CASTELLANOS VILLAMIZAR
Ingeniero Ambiental
Oficina Aseora de Planeacion y Garantia de la Calidad
ESE Hospital Universitario de la Samaritana

Revision Técnica
Junio 09 de 2021
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SUBSANACION DOCUMENTOS GENERALES
ANEXO 1Y 2
CONVOCATORIA PUBLICANo. 12DE 2021
EVALUACION DEFINITIVA (REQUISITOS HABILITANTES)

OBJETO: PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS EQUIPOS INDUSTRIALES DE USO
HOSPITALARIO COMO LO SON: SISTEMA DE VENTILACION MECANICA Y AIRE ACONDICIONADO, ELECTROBOMBAS, ENFRIADORES DE AGUA,
COMRRESORES DE DIVERSAS APLICACIONES, PLANTAS ELECTRICAS Y CALDERAS DE LA DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA BOGOTA, HOSPITAL REGIONAL DE ZIPAQUIRA Y LA UNIDAD FUNCIONAL DE ZIPAQUIRA

REQUISITO ANEXO 1. CARTA DE OBSERVACION ANEXO 2. REGISTRO UNICO .
NUMERO PRESENTACION DE ANEXO 1 PROVEEDORES DEL OBSERVACION ANEXO 2
PROPONENTE | pROPONENTE LAPROPUESTA HOSPITAL
CUMPLE
CUMPLE FOLIOS4Y5
IMPORMAQUINARIA S&V LTDA FOLIOS 1 AL 3 NINGUNA NINGUNA
CODIGO DE VERIFICACION
SARLAF 1992 DEL 02/06/2021
UNION TEMPORAL MANTENIMIENTO 2021. El proponente remite dentro del término
Conpie | s los munats. ot No. 2
*COMPANIA INTERNACIONAL DE CUMPLE NINGUNA PROVEEDORES conforme a las observaciones
MANTENIMIENTO - CIMA LTDA. FOLIOS 511 AL 514 CODIGO DE VERIFICACION descritas en la evaluacion publicada el 03-06.
SARLAF 1992 DEL 02/06/2021 | 9251 p
2021; por lo tanto se dan por subsanados los
*INBIOMECS S.A.S. documentos y su estado es CUMPLE.

MIGUEL’ANGEL LINEIRO CBLMENARES
Subdirector de Bienes, Compras y Suministros

Elaboré: cesar cala — tecnico compras
Fecha de elaboracion: 10 de junio de 2021

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
www.hus.org.co
“Red Samaritana, Universitaria, Sequra y Humanizada”
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Bogota, 15 de Junio de 2021

Doctor:”

MIGUEL ANGEL LINEIRO COLMENARES

Subdirector de Bienes, Compras y Suministros

E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA

Ref.  Respuesta a las observaciones de la evaluacion técnica de la Convocatoria Publica No.12 de 2021 -
Objeto: “PRESTACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LOS EQUIPOS
INDUSTRIALES DE USO HOSPITALARIO COMO LO SON: SISTEMA DE VENTILACION MECANICA , AIRE
ACONDICIONADO, ELECTROBOMBAS, ENFRIADORES DE AGUA, COMPRESORES DE DIVERSAS
APLICACIONES, PLANTAS ELECTRICAS Y CALDERAS DE LA DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA BOGOTA, HOSPITAL REGIONAL DE ZIPAQUIRA Y LA UNIDAD FUNCIONAL DE ZIPAQUIRA”

Cordial Saludo;

De acuerdo a las observaciones presentadas por el Proponente UNION TEMPORAL MANTENIMIENTO 2021, por
medio de la presente se da respuesta a cada una de ellas, de la siguiente manera:

Observacion literal a):

a) Experiencia aportada:

Revisando los argumentos expuestos por la institucién en cuanto a que la experiencia
aportada por nuestra firma no cumple con lo exigido en los pliegos de condiciones, es
preciso manifestar que si bien los contratos No. 162-00-A-COFAC-DIPLO-2016 y PN
- DIRAN NO. 02-7-11246-17 no fueron suscritos con entidades de salud, cabe advertir
.que las plantas y equipos intervenidos dentro de la ejecucion de estos son los mismos
que se detallan en el anexo técnico de la presente convocatoria, los cuales incluyen
“las mismas caracteristicas, componentes, tareas de mantenimiento y sobre todo
cumplen las mismas funciones independientemente de si su uso es hospitalario,
industrial, o militar, pues guardan una relacion directa con o que se pretende
_contratar.

A.manera de ilustracion y a efectos de que la E.S.E. comprenda nuestra postura, se
tiene que el fabricante de un automévil no tiene un programa de mantenimiento

diferente para cada modelo que pone en funcionamiento, puesto que esta disefado
con los mismos elementos, pero varfan sus dimensiones, potencia y rasgos
particulares. Lo mismo ocurre con las plantas y equipos del hospital que trabajan de
igual manera y requieren de unos trabajos de mantenimiento similares.

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
www.hus.org.co
“Red Samaritana, Universitaria, Sequra y Humanizada”.
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diferente para cada modelo que pone en funcionamiento, puesto que esta disenado
con los mismos elementos, pero varfan sus dimensiones, potencia y rasgos
particulares. Lo mismo ocurre con las plantas y equipos del hospital que trabajan de
igual manera y requieren de unos trabajos de mantenimiento similares.

Ahora bien, se podria decir que dado la especialidad de la institucién, los equipos que
requieren mantenimiento son netamente hospitalarios; no obstante, revisando el
listado de equipos, estos en su mayoria son de tipo industrial, circunstancia que da
més peso a nuestra tesis, pues se concluye que no es indispensable contar con
experiencia en mantenimiento de equipos hospitalarios cuando estos son netamente
industriales y gue pueden encontrarse tanto en una multinacional como en una tienda
de abarrotes, pues como se ha reiterado, cumpien la misma funcion.

#

Por el contrario, de restringirse la experiencia sin una justificacién técnica o acudiendo
simplemente al hecho de no haber prestado el servicio a una institucién de salud, la
E.S.E. presuntamente estaria direccionando el proceso a IMPORMAQUINARIA S&V
LTDA, quien es el tnico oferente que esta habilitado y gue a ciegas cumple con todos
los requisitos indicados en el pliegos de condiciones, pues valga decir que no hay un
medio expedito para la inspeccion inmediata de su oferta, sino que debemos
sujetarnos a lo que la E.S.E. manifieste en sus informes de evaluacion,

De otro lado, la institucién inhabilita nuestra oferta por aparénteme no cumplir con al
menos CINCO (5) CODIGOS UNSPSC en cada uno de los contratos aportados, pero
interpretando exegéticamente lo que indica la ADENDA No. 1 del pliego de condiciones
se da a entender al lector que los cédigos pueden completarse entre los contratos que
se hagan valer como experiencia, dado que la estructura gramatical utilizada en el
inciso 7 del numeral 2.4.1.1 es en forma singular entendiéndose al “contrato” como
un todo, si se tiene en cuenta que en el resto del documento se habla en forma plural
cuando se refiere a cada una de las certificaciones:

(...} El contrato suministrado para certificar experiencia deberd registrar en e/
RUP minimo cinco (5) de los siguientes codigos (...)

Lo anterior debe interpretarse de acuerdo con lo establecido en el ARTICULO 28 del

Cédigo Civil *(..) las palabras de la ley se entenderan en su sentido natural y obvio,
segun ef uso general de las mismas palabras {...)"

Respuesta literal a):

Cabe resaltar que esta observacion debié haberse presentado en la etapa de observaciones al pliego de
condiciones, NO después de ser evaluadas las ofertas..

Para lo cual se trae a colacion lo siguiente:

El proceso de Convocatoria Plblica se ha realizado de conformidad con las reglas previstas en el régimén
privado (Articulo 195 de la Ley 100 de 1993), en el Estatuto de Contratacion, en el Manual de Contratacion

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
www.hus.org.co
“Red Samaritana, Universitaria, Sequra y Humanizada”
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de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, los principios de transparencia, seleccion
objetiva, publicidad, sin transgredir derechos de los proponentes que participaron en la misma, teniendo en
cuenta que en los pliegos de condiciones cuentan con todas las condiciones de tipo juridico, técnico, expe-
riencia, financiera y econdmicos, etc; es asi, que se da cumplimiento con la Audiencia de Apertura, donde
los proponentes tienen la oportunidad para aclarar y observar todas aquellas condiciones de los pliegos
de condiciones con las cuales no estan conformes.

En el mismo, sentido, la doctrina’ mas aceptada ha manifestado al respecto:

" El principio rector es que las exigencias y reglas contenidas en los pliegos una vez puestas a con-
sideracion de los interesados, son obligatorias e inalterables para la entidad y para los participan-
tes. Esto limita el cambio de las reglas de juego por parte de las entidades, muy especialmente,
después de la presentacion de ofertas, y conduce al rechazo de las propuestas cuando el incum-
plimiento este a cargo del oferente.

De igual forma, el Consejo de Estado?, ha dicho:

En este panorama (i) el pliego de condiciones es un acto juridico prenegocial con caracter vincu-
lante y obligatorio para los participes en el proceso de seleccion y (i) solo puede ser modificado en
las oportunidades y con los limites previstos en el estatuto contractual, con el conocimiento e inter-
vencion de los participantes.

Adicionalmente, la fundamentacion de establecer la experiencia en entidades de salud obedece a la union
de los siguientes factores:

e Las condiciones de operacion y funcionamiento de las redes hospitalarias (que incluyen los diferentes equipos
de suministro), tienen un marco normativo mas riguroso y diferencial con relacion a los demas tipos vy
componentes de infraestructura, por ejemplo, en lo referente al sistema eléctrico (del cual hacen las plantas
eléctricas) es claro que para el caso de las clinicas y hospitales es factor fundamental el suministro constante y
confiable puesto que de ello dependen la vida de los pacientes. Lo anterior obliga a un mantenimiento con un
tipo de respuesta y oportunidad muy diferente, ademés de exigir a las empresas que hacen esta labor de poder
actuar muy oportunamente en caso de contingencia en el suministro que realiza cada equipo; dichas
contingencias implican la interaccion con los procesos, incluso asistenciales, lo cual obligan a conocer el
funcionamiento y operacién de las instituciones de salud para reaccionar oportunamente, evitando riesgos de
afectacion a los pacientes, equipos médicos y TICS.

e Teniendo en cuenta el brote del Coronavirus COVID-19, el cual fue declarado por la OMS como pandemia, las
empresas iniciaron su proceso de adaptabilidad generando protocolos de bioseguridad y realizado un esfuerzo
significativo para dar cumplimiento a dichos protocolos por medio de planes de aplicacion. A pesar de lo anterior
es de reconocer que dichos protocolos y planes tienen una discrepancia considerable al tener en cuenta su lugar
de aplicacion, con lo anterior se afirma que para la aplicacion de protocolos de seguridad en instituciones o

! Davila Vinueza, Luis Guillermo “Régimen Juridico dela Contratacion Estatal”. Bogota D.C. 2017 Legis

2 Consejo de Estado. Seccién Tercera. Sentencia 20 de febrero de 2014 Exp. 28342 C.P Stella Conto Diaz del Castillo.
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entidades de salud es mucho mas riguroso y delicado dada las implicaciones que generaria alguna falta a dicho
plan y protocolo establecido por el contratista y aprobado por el ente territorial. Teniendo en cuenta lo
anteriormente expresado las empresas que han contratado con entidades de salud del 2020 a la actualidad
reconocen con base a su experiencia, la necesidad, contenido y aplicabilidad de dicho protocolo en instituciones
de salud, garantizando el cumplimiento de la resolucion 666-2020 y la resolucion 682-2020, asi como las normas
que lo modifiquen, y asi evitar el contagio y la propagacion del virus COVID 19.

o Los planes de contingencia para aislamiento y su respectiva ejecucion junto con todo el conjunto de actividades
de cada mantenimiento a los equipos que se encuentran en areas que brindan atencién a pacientes, debe ser
precavida e impecable cumpliendo la normatividad y garantizando, especialmente el aislamiento de ruido y
polvo, evitando estrictamente que las actividades afecten de alguna manera a los pacientes que se encuentran
en el sitio especialmente en servicios pediatricos y neonatales. Por lo tanto, el llevar a cabo este tipo servicios
en entidades de salud requiere de un aprendizaje que se va dando en las empresas a medida que ejecutan
contratos con entidades de salud. Es evidente que las actividades de mantenimiento en infraestructuras
diferentes a la hospitalaria no requieren estricto complimiento de lo anteriormente expuesto.

Las empresas que han desarrollado actividades de mantenimiento en entidades de salud tienen una experiencia
adquirida en la respuesta y resolutividad lo cual es obligatorio con el fin de garantizar la operacion de la
institucion de prestacion de servicios de salud.

o Los tiempos de respuesta para emergencias en caso de que alguno de los equipos presente alguna falla debe
ser lo mas cortos posibles teniendo en cuenta su impacto en los servicios asistenciales, ya que la no
disponibilidad estos equipos, a los que se les esta solicitando el servicio de mantenimiento, podria ocasionar
graves implicaciones atentando hasta con la vida de los pacientes que requiere alguno de estos apoyos
tecnoldgicos.

Por otro lado, en relacién a lo que el oferente indica en las observaciones:

“Revisando los argumentos expuestos por la institucion en cuanto a que la experiencia aportada
por nuestra firma no cumple con lo exigido en los pliegos de condiciones, es preciso manifestar que si bien los
contratos No. 162-00-A-COFAC-DIPLO-2016 y PNDIRAN No. 02-7-11246-17 no fueron suscritos con entidades de
salir, cabe advertir que las plantas y los equipos intervenidos dentro de la ejecucion de estos, son los mismos que se
detallan en el anexo técnico de la presente convocatoria, los cuales incluyen las mismas caracteristicas,
componentes, ...”" .

Se aclara lo siguiente: 1) El contrato No. 162-00-A-COFAC-DIPLO-2016 no registraba ni en el objeto o actividades, o
ftem, u obligaciones para Mantenimiento preventivo y/o correctivo de los de los equipos solicitados (plantas eléctricas
y equipos de ventilacion mecanica y bombas (o equipo hidroneumatico), y compresores, y calderas (0 equipos
generadores de vapor similares). 2) El contrato PNDIRAN No. 02-7-11246-17 no vinculaba todos los equipos
solicitados.

Adicionalmente los codigos solicitados para certificar la experiencia en el RUP se requerian para cada “contrato
suministrado por ello se redacté de forma singular. Teniendo en cuenta que cada contrato es independiente por lo
tanto cada contrato debe certificarse con sus respectivos codigos.

Porlo anterior entiéndase denegada su observacion.
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Observacion literal b):

b) Exigencia del RUPy Debido Proceso:

Se observa de forma preocupante que el HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA E.S.E. exige en sus pliegos de condiciones que los oferentes presenten
junto con su oferta el Registro Unico de Proponentes - RUPy ac_iem?s, que los cont;atos
que pretenda hacer valer como experiencia se encuentren.glll registrados con mmimo
CINCO (5) CODIGOS UNSPSC; sin embargo, esta obligacién se sale de toda orbita

contractual dado que su exigencia no se encuentra establecida ni reglamentada en el
Manual de Contratacién del HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA ES.E.
adoptado mediante la Resolucion 530 de 2018 y modificado por las Resoluciones 138
y 220 de 2020, ni mucho menos se encuentra estipulada en los estatutos anteriores
de la institucion (Acuerdo 008 de 2014, modificado por el Acuerdo 016 de 2017 vy
demas normas)

En este sentido, resulta paraddjico que se establezcan limitantes de esta magnitud
para los oferentes con la finalidad de direccionar el proceso y a la par.desconocido de
forma tajante los requisitos establecidos en su propio estatuto de contratacion. Al
respecto, se trae a colacién lo ordenado por Colombia Compra Eficiente en la GUIA
PARA LAS ENTIDADES ESTATALES CON REGIMEN ESPECIAL DE CONTRATACION en
donde claramente se indica que las entidades con régimen especial de contratacion
pueden hacer uso del RUP y en consecuencia de los CODIGOS UNSPSC siempre y
cuando asi lo hayan dispuesto dentro de Su Manual de Contratacién, pues de lo
contrario esta exigencia no resulta vinculante debido a la naturaleza juridica de orden
privado que regula esta clase de contratos:

p—

W et o
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Dicho (o anterior, la E.S.E. no puede exigir el RUP ni mucho menos los CODIGOS
UNSPSC para efectos de validar la experiencia, pues irfa en contravia del postulado
constitucional del debido proceso contenido en el articulo 29 y en consecuencia
adoleceria de legalidad.

El debido proceso esta concebido como un derecho fundamental del que gozan todas
las personas, y en este sentido se precisd que las actuaciones tanto judiciales y
administrativas, deben regirse por un procedimiento establecido, previendo una serie
de garantias constitucionales que se desprenden de este como lo son el derecho de
defensa, contradiccion, derecho a ser escuchado.

Segin la sentencia C-154 de 2004, indica que el derecho al debido proceso (...} fimita
fos poderes def Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los

administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades ptiblicas
dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas sfempre a los
procedimientos senalados en la ley. {...)

En sentencia T-496 de 1992, la corte resalta que el debido proceso dispuesto en el
articulo 29 de la Constitucién politica, le es aplicable tanto a una persona natural'.como
juridica y que la administracion, en uno u otro caso, debera respetar el debido proceso,
porque para ambas personas el legislador ha establecido claramente los
procedimientos que deben seguirse por las partes y el juez en un proceso civil o
administrativo

Asimismo, en sentencia T-1341 de 2001, la Corte Constitucional determino que el
correcto ejercicio de la administracidn puiblica a través de la expedicién de actos
administrativos que no resulten arbitrarios y, por contera, contrarios a los principios
del Estado derecho. Ello en virtud de que “foda autoridad tiene sus competencias
definidas dentro del ordenamiento juridico y debe ejercer sus funciones con sujecion
al principio de legalldad, a fin de que los derechos e Intereses de los administrados
cuenten con la garantia de defensa necesaria ante eventuales actuaciones abusivas,
realizadas por fuera de los mandatos constitucionales, legales o reglamentarios
vigenies”

Respuesta literal b):

Cabe resaltar que esta observacion debid haberse presentado en la etapa de observaciones al pliego de
condiciones, NO después de ser evaluadas las ofertas.

Para lo cual se trae a colacion lo siguiente:

El proceso de Convocatoria Plblica se ha realizado de conformidad con las reglas previstas en el régimen
privado (Articulo 195 de la Ley 100 de 1993), en el Estatuto de Contratacion, en el Manual de Contratacion
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de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, los principios de transparencia, seleccion
objetiva, publicidad, sin transgredir derechos de los proponentes que participaron en la misma, teniendo en
cuenta que en los pliegos de condiciones cuentan con todas las condiciones de tipo juridico, técnico, expe-
riencia, financiera y econdmicos, etc; es asi, que se da cumplimiento con la Audiencia de Apertura, donde
los proponentes tienen la oportunidad para aclarar y observar todas aquellas condiciones de los pliegos
de condiciones con las cuales no estan conformes.

En el mismo, sentido, la doctrina® méas aceptada ha manifestado al respecto:

El principio rector es que las exigencias y reglas contenidas en los pliegos una vez puestas a con-
sideracion de los interesados, son obligatorias e inalterables para la entidad y para los participan-
tes. Esto limita el cambio de las reglas de juego por parte de las entidades, muy especialmente,
después de la presentacion de ofertas, y conduce al rechazo de las propuestas cuando el incum-
plimiento este a cargo del oferente. ‘

De igual forma, el Consejo de Estado?, ha dicho:

En este panorama (i) el pliego de condiciones es un acto juridico prenegocial con caracter vincu-
lante y obligatorio para los participes en el proceso de seleccion y (i) solo puede ser modificado en
las oportunidades y con los limites previstos en el estatuto contractual, con el conocimiento e inter-
vencion de los participantes.

Por otro lado, en lo referente a la exigencia del RUP, dicho requerimiento se realiza desde el Estudio previo segin
formato 05GBS45-V2, el cual se rige a lo establecido en el manual de contratacién de la E.S.E HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA en el subtitulo n°® 3.2.1.2 Estudios y documentos previos en el proceso de
seleccién del contratista de dicho estatuto donde se describe lo siguiente:

. Si se trata de un proceso de seleccidn de bienes y servicios de caracteristicas técnicas
uniformes y de comin utilizacion, segtin el formato de estudios previos se debe especificar:
Denominacion del bien o servicio, 1a clasificacién del acuerdo con el dlasificador de Blenes y
Servicios, la identificacién adicional requerida, la unidad de medida; calidad minima y los
patrones de desempeiio minimos.

- Autorizaciones, permisos, licencias y documentos téenicos. Ademds se deberd dejar
constancia de los requisitos que deba reunir el proponente adjudicatario para 1a ejecucion
del contrato.

- Siel contrato incluye disefio y construccién se deberan adjuntar documentos técnicos como
caleulo, planos, entre otros.

- Parael caso de las convocatorias publicas, identificar la codificacion del objeto a contratar
segin el clasificador de bienes y servicios de las Naciones Unidas siguiendo la GUIA PARA
CODIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS DE ACUERDO CON EL CODIGO ESTANDAR DE
PRODUCTOS Y SERVICIOS DE NACIONES UNIDAS, sus modificaciones, actualizaciones o el
documento que [a remplace segtin las indicaciones de Colombia Compra Eficiente.

® Davila Vinueza, Luis Guillermo “Régimen Juridico dela Contratacién Estatal”. Bogotd D.C. 2017 Legis~

* Consejo de Estado. Seccién Tercera. Sentencia 20 de febrero de 2014 Exp. 28342 C.P Stella Conto Diaz del Castillo.
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Adicionalmente los requisitos habilitantes se deben establecer de forma adecuada y proporcional a la naturaleza y
valor del contrato, por lo tanto, los requisitos son especificos para cada contrato, en este caso para la presente
convocatoria se tuvo en cuenta el historico y contratos similares.

De acuerdo a todo lo anteriormente expuesto, entiéndase denegada su observacion.

Observacion literal c):

c) Codigos UNSPSC:

Ahora bien, en cuanto a la exigencia de los codigos UNSPC, debe también recordarsele
a la E.S.E. que estos no son factor de valoracion que conduzcan al rechazo de la oferta
de un proponente en tanto no esta incluido en su reglamento e irfan en contraposicion
a lo manifestado por Colombia Compra Eficiente, pues ni constituyen un requisito
habitante ni mucho menos uno que otorgue puntaje, ya que su utilidad radica en que
la entidad pueda determinar lo que se pretende contratar, pero no es vinculante para
los interesados:

Las Entidades Estatales no pueden excluir a un proponente que ha acreditado
los requisitos habilitantes exigidos en un Proceso de Contratacion por no estar
inscrito en el aparte de clasificacion del RUP con el codigo de los bienes, obras
o serviclos del objeto del Proceso de Contratacion adelantado, es decir, por Ia
informacion del cfasificacion del proponente, pero si deben verificar que las
condiciones de experiencia correspondan a las exigencias previstas para el
Proceso de Contratacion.

£l Registro Unico de Proponentes contiene, por una patte, 1a lista de bienes,

obras y servicios que el proveedor estad en capacidad de ofrecer a las Entidades

Estatales. identificados con el Codigo de Bienes y Servicios en el tercer nivel,
Esta_clasificacion del proponente _no _es un requisito _habilitante, sino un
(necamsmo para establecer un lenguaje coman entre los participes del Sistermna

d ra Publica.

Adicionalmente tratdndose de proponentes plurales, con que uno solo de los
integrantes cumpla con los requisitos queda suplida la exigencia, pues esta es la
finalidad de los contratos de colaboracién en donde se busca aunar esfuerzos para un
objeto comin. :

La experiencia def oferente plural (consorcios, uniones temporales o promesas
e sociedad fulura) corresponde a la suma de la experiencia que acredite cada
uno de los integrantes del proponente plural, es decir que, si uno solo de los
integrantes acredita la experiencia requerida por ja Entidad Estatal, ésta sirve
para acreditar la experiencia exigida en el respectivo Proceso de Contratacion.

Po_r m{:l'mo, la exigencia del RUP y los codigos UNSPSC va en contravia del principio de
eﬂcaf:la contenido en el articulo 4 del acuerdo 008 donde indica que eliminara los
obstaculos puramente formales.
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Respuesta literal c):

Cabe resaltar que esta observacion debi¢ haberse presentado en la etapa de observaciones al pliego de
condiciones, NO después de ser evaluadas las ofertas.

Para lo cual se trae a colacion lo siguiente:

El proceso de Convocatoria Publica se ha realizado de conformidad con las reglas previstas en el régimen
privado (Articulo 195 de la Ley 100 de 1993), en el Estatuto de Contratacion, en el Manual de Contratacion
de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, los principios de transparencia, seleccion
objetiva, publicidad, sin transgredir derechos de los proponentes que participaron en la misma, teniendo en
cuenta que en los pliegos de condiciones cuentan con todas las condiciones de tipo juridico, técnico, expe-
riencia, financiera y econémicos, etc; es asi, que se da cumplimiento con la Audiencia de Apertura, donde
los proponentes tienen la oportunidad para aclarar y observar todas aquellas condiciones de los pliegos
de condiciones con las cuales no estan conformes.

En el mismo, sentido, la doctrina® mas aceptada ha manifestado al respecto:

El principio rector es que las exigencias y reglas contenidas en los pliegos una vez puestas a con-
sideracion de los interesados, son obligatorias e inalterables para la entidad y para los participan-
tes. Esto limita el cambio de las reglas de juego por parte de las entidades, muy especiaimente,
después de la presentacion de ofertas, y conduce al rechazo de las propuestas cuando el incum-
plimiento este a cargo del oferente.

De igual forma, el Consejo de EstadoS, ha dicho:

En este panorama (i) el pliego de condiciones es un acto juridico prenegocial con caracter vincu-
lante y obligatorio para los participes en el proceso de seleccién y (i) solo puede ser modificado en
las oportunidades y con los limites previstos en el estatuto contractual, con el conocimiento e inter-
vencion de los participantes.

Por otro lado, “El Registro Unico de Proponentes contiene por un lado la lista de bienes, obras y servicios que el

proveedor ofreceré a las Entidades Estatales, identificados con el Clasificador de Bienes y Servicios en el tercer
nivel. Esta clasificacion de! proponente no es un requisito habilitante, sino un mecanismo para establecer un lenguaje
comun entre los participes del Sistema de Compras y Contratacion Publica.

Ahora bien, como la experiencia si es un requisito habilitante los proponentes deben inscribirla en el Registro Unico
de Proponentes usando los cédigos del Clasificador de Bienes y Servicios en el tercer nivel, pues es la forma como
las Entidades Estatales verifican que los proponentes cumplan con la experiencia requerida dentro del Proceso de
Contratacion”.

5 Davila Vinueza, Luis Guillermo “Régimen Juridico dela Contratacion Estatal”. Bogoté D.C. 2017 Legis

6 Consejo de Estado. Seccién Tercera. Sentencia 20 de febrero de 2014 Exp. 28342 C.P Stella Conto Diaz del Castillo.
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Lo anterior obedece a lo expuesto en Colombia compra eficiente, por lo tanto, para que la E.S.E Hospital
Universitario de la Samaritana pudiera verificar la experiencia es pertinente solicitar el Registro Unico de proponente
teniendo en cuenta que el RUP es el instrumento a través del cual los proponentes acreditan su capacidad juridica,
financiera, organizacional y su experiencia’.

Por lo anterior entiéndase denegada su observacion.

Observacion literal d):

d) Subsanacién de requisitos;

De acuerdo con la NOTA 1 del Pliego de condiciones? se indican que la ausencia de
requisitos o fa falta de documentos referentes a la futura contratacion o al proponente
no necesarios para la comparacion de las propuestas no servirén de titulo suficiente
para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aquellos
requisitos de la propuesta que no afecten la asignacion de puntaje (...) podran ser
Solicitados por la entidad en cualquier momento, enunciado que guarda relacidn con
lo establecido en el literal T, del Articulo 3.2.1.4. Términos de condiciones del Manual
(cjie Contratacion del Hospital de la Samaritana adoptado mediante la Resolucion 530
e 2018.

En esta arista, dejando sin efectos la exigencia del' RUP y los cédigos UNSPSC por los
argumentos anteriormente expuestos y, dado que la experiencia especifica no otorga
puntaje,; mediante la presente allegamos los siguientes contratos los cuales cumplen
con las exigencias en los pliegos de condiciones:

Respuesta literal d):

Teniendo en cuenta que los documentos suministrados por el oferente para acreditar la experiencia eran un
requisito habilitante y necesario para la comparacion de propuestas, se trae a colacion lo siguiente:

Concepto de Colombia compra eficiente:

“Lo subsanable es aquello que, a pesar de que se tiene, no aparece claramente acreditado en el proceso de
seleccion; pero, no se puede subsanar aquello de lo cual se carece o que no existe al momento de
proponer, porque entonces se estaria hablando de la complementacion, adicién o mejora de la propuesta, lo
cual esta prohibido por el numeral 8 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993. (...)

Lo anterior supone que lo subsanable son las inexactitudes o las dudas que puedan surgir o que detecte la entidad
publica al momento de verificar el cumplimiento de los requisitos habilitantes o de revisar los demas documentos de
la propuesta que no resulten necesarios para la comparacion de las ofertas, es decir, a luz de la Ley 1150 de 2007,

7 Extraido de: https://sintesis.colombiacompra.gov.co/content/clasificador-de-bienes-y-servicios-unspsc-en-el-rup
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aquellos que no incidan en la asignacion de puntaje; por el contrario, las carencias no son susceptibles de subsanar,
pues lo que no se tiene no se puede corregir.”

Ahora bien, en este punto es necesario precisar que lo que se permito subsanar dentro de lo exigido como
requisito previo, es la prueba de estos y no su cumplimiento. En igual sentido, el Consejo de Estado ha
sefialado:

“No obstante, lo anterior no implica que los requisitos habilitantes, es decir, aquellas condiciones
minimas que deba cumplir el oferente puedan ser subsanados. En este, punto hay que diferen-
ciar entre lo que significa cumplir los requisitos habilitantes y probar o acreditar que los
mismos cumplen: lo que se puede subsanar o sanear es la prueba de condiciones habilitan-
tes, pero no el requisito como tal, porque resultaria materialmente imposible tratar de sub-
sanar algo que no existe. (...)

Asi las cosas, de lo anteriormente sefialado se puede concluir: que la subsanacion es el instrumento en
virtud del cual se permite aclarar el cumplimiento un requisito que en principio no se encuentra debidamen-
te acreditado; que de lo exigido en el pliego de condiciones Unicamente son subsanables los requisitos
previos, esto es, los relativos a la capacidad técnica, juridica y financiera, los cuales, no son necesario para
la comparacion de las propuestas y en consecuencia su cumplimiento no asigna puntaje al momento de
evaluar las propuestas; que lo subsanable de los requisitos previos es la prugba de su cumplimiento y no
su cumplimiento, en tanto el proponente se debe entender juridica, técnica y financieramente habilitado
desde el momento de la presentacion de la oferta.

Por los argumentos anteriores al realizar el analisis de los soporte como experiencia aportada por el oferente NO se
aceptan los contratos allegados en la subsanacion, ya que los mismos son diferentes a los aportados en su
_propuesta inicial para soportar la experiencia especifica minima requerida, por lo cual se estaria frente a un
mejoramiento de su propuesta. Lo anterior aplica de igual manera en la experiencia del personal subsanado.

Teniendo en cuenta todas las observaciones y respuestas dadas se procede a realizar evaluacion final segin los
documentos permitidos subsanar.

Cordialmente;

ING. JEFFREY MANOLO TORRES VALLADARES
LIDER DE PROYECTO DE ARQUITECTURA, MANTENIMIENTO Y EQUIPO MEDICO

Elabora %a‘/ztﬂ"ﬂ &M

Katherin Quintero Morales
Profesional |
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